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عصر روز جمعه 28 دی ماه یک مرد 
با اسلحه ســه خواهر خود را در بروجرد 
به قتل رساند. در خبر دیگری که دیروز 
منتشر شد؛ قاتلی که نوجوانی ۱۷ ساله 
را به قتل رســانده و در حال فــرار بود با 
خودرو پراید تصادف کرد و دستگیر شد. 
قاتل که اکنون به دلیل جراحت ناشی از 
تصادف در بیمارستان بستریست، تنها 
16 سال دارد. در خشــونت دیگری در 
شهر بازرگان، پدر خانواده همسر و پسر 
خود را به قتل رسانده و سپس به زندگی 

خود پایان داد. 
 در روستای تازه آباد شهرستان نکا در 
استان مازندران هم پس از یک مشاجره 
کوچک، پدر و پســری ۴۷ و ۲۰ســاله 
توسط دو پسر ۱۹ و ۲۱ساله کشته شدند.
اینها تنها بخشی از جنایاتی است که در 
کمتر از یک هفته اخیر در کشور رخ داده. 
جنایاتی که به دلایلــی بی‌اهمیت و بعضا 
مشاجره‌‌ها و خشــونت‌‌های آنی به وقوع 
پیوسته است. مواردی که به اعتقاد بسیاری 
از کارشنان حوزه آسیب‌‌های اجتماعی به 
شکل معناداری نشــان از افزایش میزان 
خشونت و نزاع در جامعه دارد و صرفا ناشی 
از انتشار اخبار آن در شبکه‌های مجازی و 

رسانه‌های اجتماعی نیست. 

به اعتقاد برخی از جامعه‌شناســان 
در ســال‌های اخیر، ایران شاهد افزایش 
چشمگیر خشونت‌های فردی و اجتماعی 
مثل نزاع‌هــای خیابانی، خودکشــی و 
قتــل بوده اســت. حتی دیروز حســن 
موسوی‌چلک، معاون سلامت اجتماعی 
سازمان بهزیستی کشور در گفت‌وگو با 
ایلنا با تاکید بر اینکه خشونت در جامعه 
بیشتر شده اســت، گفت: »وقتی رفتار 
خشونت‌آمیز در جامعه به سمت استفاده 
از اسلحه و قمه می‌رود، این مسئله نشان 
دهنده آن اســت که در فضای عمومی 
جامعه باید روی نشاط، شادابی، کنترل 
خشــم، رفاه، تامین اجتماعی و سرمایه 

اجتماعی کار کنیم«.

نگاهی به آمار 
منازعات خانگی و زن‌کشی

براساس آمار رسمی منتشر شده، طی 
سه ماهه نخست سال‌های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ 
و ۱۴۰۳، دست‌کم ۸۵ زن و دختر توسط 
شوهر، پدر، برادر یا سایر مردان نزدیک 

خود کشته شده‌اند. 
سازمان حقوق بشر ایران در گزارشی 
ویژه که روز ۱۷ دی منتشر کرد، به آمار 
بالای قتل‌ زنان در ایران به دست اعضای 

مرد خانواده پرداخته است. 
به‌طوری که به صورت متوســط، هر 
دو روز یک‌بــار یک زن در ایران کشــته 

می‌شود.
در این میان برخی معتقدند »قتل‌های 
ناموســی« در ایران با مجازات چندانی 
روبرو نیست و عملا همین خلا مجازات، 
بیشتر امنیت زنان را در خانواده به خطر 
می‌اندازد و خود عاملی در افزایش میزان 
قتل‌‌ها در کشور است. این در حالی است 
که برخی از زنان به دلیل خشــونت‌‌های 
خانگی دســت به خودکشــی می‌زنند. 
هرچند که مرگ آنها به واسطه قتل ثبت 
نمی‌شود، اما نباید از یاد برد که خشونت 

خانگی منجر به این مرگ شده است.
طبق گزارش ســازمان حقوق بشر 
ایران در تنها نیمه اول ســال گذشــته 
میــادی، ۹۳ مورد قتل زنــان در ایران 
گزارش شده که تقریباً ۶۰ درصد بیشتر 

از همین دوره در سال ۲۰۲۳ است. 

نزاع خیابانی 
رو به افزایش است

آمارها می‌گوید ایرانی‌‌ها سالانه بیش 
از شــش میلیون نزاع خیابانی را تجربه 
می‌کنند. عددی کــه در برخی موارد به 
خشــونت‌‌های فیزیکی و ضرب و جرح و 
حتی قتل هم منجر می‌شــود. به طوری 
که تعــداد پرونده‌های نــزاع خیابانی از 
پرونده‌های درگیری خانوادگی بیشــتر 
شده است. سرعت بدل‌ شدن تنش‌های 
کلامی به نزاع فیزیکی و انتشــار تصاویر 
و اخبار درگیری‌هــای خیابانی حاکی از 
آن است که جامعه ایران با معضل روانی 
کاهش آستانه تحمل و خشم کنترل‌نشده 
مواجه اســت که در پی آن، ساده‌ترین 
مســائل هم به درگیــری فیزیکی و گاه 

ضرب‌وجرح منتهی می‌شود.
به اعتقاد جامعه شناسان بروز چنین 
آسیبی، نشانه‌ کاهش تاب‌آوری در میان 
مردم و ناتوانی در کنترل خشم به عنوان 
یکی از مهارت‌های ارتباطی اســت. آمار 
پزشکی قانونی نیز موید همین موضوع 

است.
براساس آمار پزشــک قانونی کشور، 
سال گذشــته پای ۵۹۹ هزار و ۳۲۱ نفر 
به دلیل نزاع به پزشک قانونی کشیده شد 
که از این تعداد ۲۰۰هزار و۷۷۵ نفر زن 
و ۳۹۸ هزار و ۵۴۶ نفر مرد بودند. این در 
حالیست که تنها در ۶ ماه نخست امسال 
۳۲۳ هــزارو ۴۳۲ نفر به دلیــل نزاع به 

پزشــک قانونی مراجعه کردند که از این 
تعداد ۱۱۰ هزارو ۳۵۹ نفر زن و ۲۱۳ هزار 

و ۷۳ نفر مرد بودند.
اســتان تهران با ۵۶ هزار و ۶۹۵ نفر 
بیشــترین آمار نزاع را در سال جاری به 
خود اختصــاص داده و در صدر جدول 
قراردارد. خراســان رضوی و آذربایجان 
شرقی به ترتیب دومین و سومین استان 
پر نزاع کشور شناخته شده اند. امید رضا 
کارگربیده سرپرست اداره کل پزشکی 
قانونی استان تهران در این باره گفته بود 
که نرخ دعوا در اســتان تهران، نسبت به 
مدت مشابه ســال گذشته۵۲/۲ درصد 

افزایش داشته است.
در همین باره یاسر مدنی عضو هیات 
علمی و استادیار دانشکده روانشناسی و 
علوم تربیتی دانشگاه تهران نزاع خیابانی 
را ترکیبی از مشکلات روانی، اجتماعی 
و فرهنگــی عنــوان کرد کــه از لحاظ 
روانشناسی، چند دلیل اصلی همچون 
استرس، فشارهای زندگی، عدم کنترل 
خشــم، نیاز به اثبات خود، عادی شدن 

خشونت و... دارد.
 بــه گفتــه او»بســیاری از مــردم 
مهارت‌های لازم برای کنترل استرس یا 
حل اختلاف را ندارند و از طرفی، خدمات 
روانشناسی عمومی هم برای پیشگیری 
از این نوع خشــونت‌‌ها کم بــوده و ارایه 
نمی‌شــود. برای کاهش این خشونت‌‌ها 
به آموزش عمومی، مهارت‌های زندگی 

و ایجاد محیط آرام برای کار نیاز داریم«.
امــا نبایــد فرامــوش کرد کــه در 
شکل‌گیری جرایم خیابانی و شیوع آن، 
متغیرهــای فراوانی دخالــت دارند که 
می‌توان به مواردی چون مهاجرت‌های 
روزافــزون از مناطق کم برخــوردار به 
مناطق شهری و شکل گیری کلونی‌‌های 
متمایز از هم از لحــاظ قومی، مذهبی، 
زبانی و امثال آن اشــاره کرد که منجر به 

گسترش حاشیه‌نشینی شده است.
در این میان بسیاری، موارد دیگری 
چون بحران‌‌های اقتصادی و فقر که تاثیر 
مستقیم بر فرهنگ و اخلاق دارند، میزان 
تحصیلات، سوء مصرف الکل و مـــواد 
مخـــدر و ...در افزایش نزاع و جرم‌‌های 

خیابانی موثر می‌دانند.
هرچند در حقوق ایــران، ماده ۶۱۵ 
قانون مجازات اسلامی )بخش تعزیرات(، 
جرم نزاع خیابانــی را پیش‌بینی کرده 
است: »هرگاه عده‌ای با یکدیگر منازعه 
نمایند هر یک از شرکت‌کنندگان در نزاع 

حســب مورد به مجازات‌‌هایی محکوم 
می‌شــوند«. با این حال این ماده قانونی 
هم کاری از پیش نبرده و آمار نزاع‌ها را در 

کشور کنترل نکرده است. 

 افزایش خشونت
 علیه کادر سلامت

نقشه خشــونت در ایران این روزها 
شــکل جدیدی به خود گرفته است . به 
طوری که فراوان با اخباری در خصوص 
خشونت علیه کادر درمان روبرو هستیم 
که بر آمده از وضعیت دهه‌‌های اخیر در 

ایران است.
حسین کرمانپور، رئیس مرکز روابط 
عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت بهداشت، 
درباره معضل خشونت علیه کادر درمان 
گفته اســت: »میزان خشونت نسبت به 
کادر درمان یا بهتر اســت بگوییم کادر 
سلامت، در کشــور افزایش داشته است 
و خب این مسئله‌ای است که در سراسر 
دنیا وجــود دارد و ایــن معضل مختص 
به ایران نیســت و در برخی از مواقع این 
خشــونت منجر به قتل و مــرگ و میر 
کادر سلامت شده است و به همین دلیل 
در دنیا به فکر برخورد با این خشــونت 
افتاده‌ و قوانین ســفت و سختی را وضع 
کرده و کشــورهایی مثل هند، چین و ... 
این خشــونت را با همین قوانین کنترل 
کرده‌اند. یکی از همین کشورهایی که با 
وضع قوانین محکم مثل تعیین مجازات 
طولانی زندان، آمار خشونت علیه کادر 
سلامت را کنترل کرده و کاهش داده‌اند، 
کشور پاکستان در همسایگی ایران خود 

ما است«.
قتل یک جــراح در هفته‌‌های اخیر 
ضرب و جرح خشــونت بار پزشــکان و 
پرســتاران مخصوصــا در بخش‌‌های 
اورژانســی، هر چند به گفته کرمانپور 
مختص ایران نیســت، اما نمی‌توان این 
موضوع را نادیده گرفــت که این آمار در 
سال‌های اخیر در ایران رشد قابل توجه 
داشته است و باید به آن توجه ویژه داشت. 
هرچند کرمانپور از وضع مجازات‌هایی 
برای حمایت از کادر درمان سخن گفت اما 
نباید از یاد برد که دیر رسیدن آمبولانس 
بر بالیــن بیمار، نبود تخــت کافی برای 
بستری، کافی نبودن پرستار و پزشک و 
تجهیزات پزشکی از عمده دلایل خشم 
بیماران و همراهان آنهاست که منجر به 
خشونت‌‌های اخیر در بیمارستان‌‌ها شده 
است. مواردی که نگاهی به آمارها نشان 
می‌دهــد برآمده از وضعیــت اقتصادی 
مراکز درمانی است که روز به روز بدتری 
می‌شود و در نتیجه باید منتظر افزایش 

خشونت‌‌ها نیز بود. 
در چنین شــرایطی است که بیش از 
هر چیز این ایده مورد پذیرش است که 
بسیاری از آسیب‌های اجتماعی زاییده 
شرایط اقتصادی بد است. موضوعی که  
حال حوزه اجتماعــی را روز به روز بدتر 
می‌کند و تا زمانی که وضعیت اقتصادی 
بهبود پیدا نکند این حوزه هم مسیر بهبود 

را طی نخواهد کرد. 

تجمع فعالان محیط‌زیست ایلام 
در اعتراض به آلودگی‌های کارخانه سیمان

شماری از فعالان محیط‌ 
زیســت و ســاکنان منطقه 
کارزان اســتان ایلام به‌دلیل 
نگرانــی از آلودگی‌هــای 
زیســت‌محیطی ناشــی از 
فعالیــت کارخانه ســیمان، 
تجمع اعتراضی برگزار کردند. در بیانیه این تجمع اعلام شد که 
این کارخانه به‌دلیل عدم استفاده از فیلترهای مناسب، هوای این 
منطقه را به‌شدت آلوده کرده و خطرات جدی، سلامت شهروندان 
بخصوص کودکان را تهدید می‌کند. کارشناسان محیط‌زیست 
و فعالان مدنی حاضر در این تجمع اعــام کردند که تداوم این 
وضعیت می‌تواند به افزایش بیماری‌های تنفسی برای شهروندان 

و آسیب‌های جبران‌ناپذیر به اکوسیستم منطقه منجر شود.
    

پرشدگی سدهای تهران ۱۷ درصد است
ســخنگوی صنعت آب کشــور گفت: کاهش ۴۵ درصدی 
بارندگی‌ها نسبت به شــرایط نرمال و افت ۲۹ درصدی ورودی 
سدها نسبت به میانگین ۵ ساله، نشان از تداوم شرایط خشکسالی 
در کشور است. به گزارش ایسنا، فیروز قاسم‌زاده افزود: مجموع ۵ 
سد تهران تا ۲۸ دی، دارای پرشدگی ۱۷ درصدی بوده که نسبت 

به دوره ۵ ساله، ۲۱ درصد کاهش را نشان می‌دهد.
    

رئیس سازمان نظام پزشکی کشور مطرح کرد:
افزایش خشونت علیه کادر درمان 

در اورژانس‌ها
رئیــس ســازمان نظام 
پزشکی کشور از مشکلات رو 
به افزایش خشونت علیه کادر 
درمان در اورژانس‌ها خبر داد. 
محمد رئیس‌زاده  در گفت‌وگو 
با خبرگزاری صداوســیما، 
تصریح کرد: خشونت علیه کادر درمان، از جمله ضرب و جرح و 
حتی قتل، رو به افزایش است و دلایل متعددی دارد. وی دلایل 
اصلی این خشونت را نگرانی و استرس شدید همراهان بیماران، 
کمبود امکانات و کادر درمانــی، و ضعف در قوانین و عدم اجرای 
صحیح آنها دانست و گفت: تبلیغات منفی و تحریک‌آمیز علیه 
پزشکان در برخی رســانه‌ها نیز به این مســئله دامن می‌زند. 
رئیس‌زاده، یادآور شــد: کادر درمان از حمایت کافی برخوردار 
نیستند و اغلب مجبورند خودشــان پیگیر پرونده‌های قضایی 
مربوط به خشونت علیه خود شوند، در حالی که وقت و انرژی لازم 
را ندارند. به گفته رئیس سازمان نظام پزشکی کشور، راه حل‌های 
پیشنهادی شامل پیگیری جدی دانشگاه‌ها و واحدهای حقوقی 
برای احقاق حقوق کادر درمان، حمایت ویژه فراجا و دادگستری 
از کادر درمان، اجرای صحیح قوانین، و فرهنگ‌سازی صحیح در 
جامعه برای احترام به کادر درمان است. همچنین، اصلاح ساختار 
تعرفه گذاری برای کاهش پرداخت‌های زیرمیزی ضروری است.

    
برای اتهام‌هایی با موضوع مالی؛

رئیس شورای شهرستان شاهرود 
بازداشت شد

رئیس کل دادگستری استان سمنان از بازداشت رئیس شورای 
شهرستان شــاهرود برای اتهام‌هایی با موضوع مالی خبر داد. به 
گزارش دیده‌بان ایران؛ محمدصــادق اکبری اظهار کرد: رئیس 
شورای شهرستان شاهرود در ادامه مبارزه قاطعانه دستگاه قضایی 
استان با مصادیق مفاسد اقتصادی و اداری و به دنبال گزارش‌های 
واصله و اقدام به موقع سربازان گمنام امام زمان)عج( در شهرستان 

شاهرود و دستور مقام قضایی بازداشت شد.
    

رشد ۱۱۰ درصدی تماس با اورژانس اجتماعی
نــت  و معا سرپرســت 
اورژانس اجتماعی با اشاره به 
عملکــرد اورژانس اجتماعی 
طی پنج سال گذشته گفت: 
در سال ۹۸ حدود ۱۳۷ هزار 
و ۳۶۳ تماس با خط اورژانس 
برقرار شــده که در ســال ۱۴۰۲ این میزان به ۲۹۲ هزار تماس 
رسیده و بالغ بر ۱۱۰ درصد رشد تماس داشته‌ایم. به گزارش ایسنا، 
محسن کرمانی با بیان اینکه بالغ بر ۳۷۵ مرکز اورژانس اجتماعی 
در سراسر کشور فعالیت دارند، گفت: ۴۶۰۰ نیروی متخصص 
در حوزه‌های روانشناسی و مددکاری و مجموعه علوم اجتماعی 

خدمات تخصصی ارائه می‌کنند و ۴۰۰ آمبولانس داریم.
    

50 درصد ساختمان‌های دولتی ایمنی ندارد
مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهر تهران گفت: ۵۰ درصد 
ساختمان‌های دولتی ایمنی ندارد و بودجه‌ای هم برای ایمن‌سازی 
آنها لحاظ نمی‌شود. به گزارش تسنیم، قدرت الله محمدی با اشاره 
به سالروز حادثه ساختمان پلاسکو که در سال ۹۵ رخ داد، اظهار 
کرد: اگر ضوابط ایمنی در ساختمان پلاسکو رعایت می‌شد، آن 

ساختمان هنوز پابرجا بود.
    

انتقال روزانه  ۶ هزار تن پسماند  به آرادکوه
مدیرکل محیط‌زیســت 
استان تهران گفت: در استان 
تهران روزانــه حدود ۱۰ هزار 
تن پسماند تولید می‌شود که 
۶ هــزار تن از آن بــه آرادکوه 
منتقل و ۴ هــزار تن دیگر در 
سایر مراکز دفن و مدیریت می‌شــود. به گزارش تسنیم، حسن 
عباس‌نژاد افزود: همچنین روزانه ۱۰۰ تن پسماند پزشکی استان 
تهران به آرادکوه منتقل می‌شود اما متاسفانه بدون رعایت ضوابط 

زیست محیطی دفن می‌شود.
    

حدود ۲۰۰ ویروس 
عامل سرماخوردگی هستند

مدیر دفتر آموزش سلامت وزارت بهداشت گفت: حدود ۲۰۰ 
ویروس، عامل سرماخوردگی هستند. به گزارش ایسنا، فرشید 
رضایی افزود: متاپنوموویروس یک ویروس جدید نیست و یکی از 
ده‌ها ویروسی است که باعث سرماخوردگی در انسان می‌شود. به 
گفته او چند ۱۰هزار فوت ناشی از بیماری تنفسی نیز به دلیل این 
ویروس رخ می‌دهد. این تعداد بسیار کمتر از آنفلوآنزا و سایر عوامل 
بیماری‌زای تنفسی است. رضایی اضافه کرد: متاپنوموویروس 
انسانی با علائمی مانند تب خفیف، ســرفه، گلودرد، بدن درد و 

آبریزش بینی همراه هستند.

از گوشه و کنار
هشدار کارشناسان نسبت به رشد چشمگیر قتل و نزاع؛ ایرانی‌ها تاوان چه چیزی را می‌دهند؟

گسترش ترسناک نقشه خشونت در ایران

سعیده علیپور

کارشــناس گــروه محیط‌زیســت مرکــز 
پژوهش‌های مجلس با اشــاره به اینکه ۶۱ درصد 
تکالیف قانون هوای پاک ناقص اجرا شــده است، 
گفت: حداقل بودجه مورد نیاز برای حل مســاله 
آلودگی هوا ۲۰۶ همت )به ارزش ســال ۱۴۰۰( 
است که برای تامین آن پیشنهاد می‌شود یک برنامه 
متمرکز برای کاهش آلودگی هوا در لوایح بودجه 
ســالانه و تخصیص اعتبارات مطلوب متناسب با 

هزینه اجرای برنامه در سال مربوطه فراهم شود.
به گزارش سایت دیده‌بان ایران، الهه سلیمانی 
روز یکشنبه در نشست تخصصی به مناسب هفته 
هوای پاک با عنــوان » قانون و هــوای پاک« در 
پژوهشکده محیط زیست و توسعه پایدار سازمان 
حفاظت محیط زیســت افزود: وزارت بهداشــت 
درمان و آموزش پزشــکی شهرهای تهران، اهواز، 
اصفهان، مشهد، تبریز، شــیراز، اراک، خرم آباد، 
سنندج، ایلام، کرج، کرمانشاه، بوشهر، یزد، ارومیه، 
یاسوج، همدان، کرمان، قزوین، شهرکرد، بیرجند، 
قم، زابل، بجنورد و زاهــدان را از نظر غلظت ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵ میکرون مورد بررســی قرار داد 

که نتایج نشــان می‌دهد در سال ۱۴۰۲ میانگین 
سالیانه غلظت ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون در 
این شهرها بیش از ۶ برابر رهنمود سازمان جهانی 
بهداشــت )۵ میکروگرم در متر مکعب( و تقریبا 
۲.۵ برابر اســتاندارد ملی )۱۲ میکروگرم در متر 
مکعب( بوده اســت. وی اظهار داشت: همچنین 
بالاترین و پایین ترین میانگین غلظت ســالیانه 
ذرات معلق کمتز از ۲.۵ میکرون در سال ۱۴۰۲ به 
ترتیب مربوط به شهر زابل با ۱۶۸ میکروگرم در متر 
مکعب ) بیش از ۳۳ برابر رهنمود سازمان بهداشت 
جهانی( و شهر سنندج با ۹ میکروگرم در متر مکعب 
است، هیچ شهری در کشور به حد رهنمود سازمان 
بهداشــت جهانی نرسیده اســت، در شهر تهران 
هم غلظت ایــن ذرات ۳۱.۹۱ میکروگرم در متر 

مکعب است.
سلیمانی ادامه داد: بر این اساس در سال ۱۴۰۲ 
به طور میانگین ۲۴۷ روز میانگین غلظت روزانه 
ذرات معلــق ۲.۵ میکرون در این شــهرها بالاتر 
از رهنمود روزانه ســازمان جهانی بهداشت )۱۵ 
میکروگرم در متر مکعب( بوده اســت، در شــهر 

تهران ۳۵۳ روز میانگین غلظت روزانه این ذرات 
بالاتر از رهنمود روزانه سازمان جهانی بهداشت )۱۵ 

میکروگرم در متر مکعب( بوده است.
وی اظهار داشت: با این حساب به‌طور میانگین 
در ســال ۱۴۰۲ در کشــور فقط ۶.۲۴ درصد از 
روزهای سال غلظت ذرات معلق PM۲.۵ کمتر از 
۱۵ میکروگرم در متر مکعب یعنی بر اساس رهنمود 
سازمان بهداشــت جهانی بوده است، بیشترین 
تعداد روزهای با غلظت کمتر از رهنمود سازمان 
جهانی بهداشت مربوط به شهرهای سنندج )۹۴ 
 درصد(، شاهرود )۸۲ درصد ( و ارومیه )۷۷ درصد( 

بوده است.
کارشــناس گــروه محیــط زیســت مرکز 
پژوهش‌های مجلس شــورای اســامی گفت: 
پیامدهای آلودگــی هوا از جنبه‌های ســامت 
انســانی، اجتماعی - فرهنگــی و اقتصادی مورد 
بررسی قرار گرفت و نشان داد که عواقبی همچون 
بیماری‌های قلبی، ریوی، سرطان، سکته مغزی، 
کاهــش کیفیت زندگــی، مهاجــرت نخبگان، 
کاهش عملکرد تحصیلی، تشــدید نابرابری‌ها، 

کاهش بهره‌وری، خسارت کشاورزی، خسارت به 
زیرساخت‌ها و کاهش گردشگری را به همراه دارد.

وی افزود: تعداد کل موارد مرگ منتســب به 
مواجهه طولانی مدت بــا ذرات معلق کمتر از ۲.۵ 
میکرون در افراد بالای ۳۰ ســال در سال ۱۴۰۱ 
در ۳۳ شــهر مورد مطالعه با جمعیت تقریبی ۳۸ 
میلیون نفر، به طور میانگیــن ۲۶ هزار و ۳۰۷ نفر 
است، همچنین در ۵۷ شهر با جمعیت تقریبی ۴۸ 
میلیون نفر این عدد به طور میانگین ۳۰ هزار و ۶۹۲ 
نفر است، در شهر تهران نیز در سال ۱۴۰۱ مرگ ۷ 
هزار و ۱۲۵ نفر منتسب به آلودگی هوا بوده است. 
این عدد در سال ۱۴۰۲ به ۶ هزار و ۹۳۹ نفر رسید.

وی با اشاره به روند کند اســقاط خودروهای 
فرسوده در کشور گفت: در مجموع از ابتدای سال 
۱۳۹۶ تاکنون، حدود ۵ درصد از ناوگان فرسوده 

اسقاط شده است.
وی درباره مصرف ســوخت در کشور گفت: در 
فصل سرد ســال معمولاً با افزایش مصرف گاز در 
بخش خانگی و تجاری، میزان گاز تخصیص‌یافته 
به نیروگاه‌های حرارتی )بخاری، سیکل ترکیبی و 
گازی( و صنایع کاهش یافته و به‌ منظور پیشگیری 
از ایجاد اختلال در روند برق‌رسانی و تولید در کشور، 
نیروگاه‌ها و صنایع کشور، مجبور به مصرف سوخت 
مایع جایگزین )نفت گاز و نفت کوره( می‌شوند. از 
ســال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۱ کل گاز مصرفی در کشور 

بیش از ۱۶ درصد افزایش یافته است.
وی افزود: این درحالیست که به‌دلیل افزایش 
تقاضا در بخــش خانگی و تجــاری و محدودیت 
عرضه، گاز مصرفی نیروگاه‌ها از سال ۱۳۹۶ صرفاً 
۹.۲ درصد افزایش را شــاهد بوده است. درنتیجه 
نیروگاه‌ها برای تأمین برق مصرفی به سوخت‌های 
مایع روی آوردند که به‌ترتیب رشد تقریبی ۱۱۷ 
درصد و ۱۲۸ درصد مصرف ســوخت‌های مایع 
نفت کوره و نفت گاز طی بازه مشــابه را به‌همراه 

داشته است.
سلیمانی ادامه داد: در ســال ۱۴۰۱ مجموع 
سوخت مایع مصرفی در نیروگاه‌ها بیش از ۹.۱۸ 
میلیارد لیتر بوده که معادل ۲۲ درصد کل سوخت 
مصرفی نیروگاه‌ها در این سال بوده و تقریباً نیمی 
از آن در ســه ماه آذر، دی و بهمن مصرف شــده 
اســت. البته مصرف ســوخت‌های مایع محدود 
به نیروگاه‌های کشــور نبوده و طبــق اطلاعات 
موجود بخشی از ســوخت مایع مصرفی در کشور 
طی سالیان اخیر مربوط به بخش صنعتی کشور 

شامل صنایع سیمان و پالایشگاه‌هاست، براساس 
اطلاعات موجود طی دهه اخیــر ۴۴ درصد تا ۷۱ 
درصد نفت کوره عرضه شــده در داخل کشور در 
بخش نیروگاهی و ۱۱ درصد تا ۳۱ درصد در بخش 

صنعتی کشور مصرف شده است.
وی اظهار داشت: در حال حاضر مازوت تولیدی 
کشــور با محتوی گوگرد ۳ تــا ۳.۵ درصد عرضه 
می‌شود در حالیکه بر اساس استاندارد ملی مازوت 
با محتوی گوگرد ۰.۸ درصد بازنگری شد اما برای 
اجباری سازی به تصویب شورای عالی استاندارد 

نرسید.
وی گفت: طبق مصوبه شورای عالی امنیت ملی 
در سال ۱۴۰۳ وزارت نیرو با همکاری وزارت نفت 
مکلف است در بازه ۱۰ مرداد تا حداکثر ۱۵ شهریور 
نســبت به جایگزینی مصرف گاز با نفت کوره در 

سقف حداکثر ۴۰ میلیون لیتر اقدام کند.
وی ادامه داد: بر اســاس ماده ۱۳ قانون هوای 
پاک، حداکثر یک‌ســال پس از لازم‌الاجراء شدن 
این قانون، تمامی مراکز صنعتی، تولیدی، عملیات 
معدنی، ‌خدماتی، ‌عمومی و کارگاهی اعم از دولتی 
و غیردولتی موظفند از سوخت استاندارد مصوب 
اســتفاده کنند، در صورت عدم وجود ســوخت 
مناسب، واحدهای مذکور مکلفند به هرنحو ممکن 
ترتیبی اتخاذ کنند تا آلاینده‌های منتشــره، در 

حدود مجاز انتشار آلاینده‌های هوا باشد.
وی درباره وضعیت معاینه فنی موتورسیکلت‌ها 
گفت: از زمان ابلاغ قانون هوای پاک تاکنون کمتر 
از ۶ هزار دستگاه موتورسیکلت به مراکز معاینه فنی 
مراجعه کردند که از این تعداد نزدیک به پنج هزار 
دستگاه موفق به اخذ گواهی معاینه فنی شده‌اند، 
تعداد موتورسیکلت‌های موجود در سطح کشور 

حدود ۱۳ میلیون است.
وی تاکید کرد: قانون هوای پاک وظایف تمام 
دســتگاه‌های مرتبط با آلودگی هوا را به تفکیک 
مشخص کرده است اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که 
دستگاه‌ها در اجرای قوانین چندان موفق نبوده‌اند 
به طوری که ۶۱ درصد تکالیف ناقص اجرا شد، ۲۷ 
درصد اصلا اجرا نشد و فقط ۱۲ درصد انجام شده 
اســت که دلایل موفق نبودن قانون هوای پاک به 
عواملی همچون کمبود منابع مالــی، در اولویت 
نبودن آلودگــی هوا، عدم وجود نظــارت کافی و 
موثر، جزیــره‌ای عمل کــردن و ناهماهنگی بین 
دســتگاه‌های مجری بر می‌گردد. البته قانون هم 
یک سری ایرادات دارد که به این روند دامن می‌زند.

گزارش

کاهش آلودگی هوا به  ۲۰۶ هزار میلیارد تومان بودجه نیاز دارد

اجرای ناقص 61 درصد از تکالیف قانون هوای پاک

 در سال‌های اخیر، ایران 
شاهد افزایش چشمگیر 

خشونت‌های فردی و 
اجتماعی مثل نزاع‌های 

خیابانی، خودکشی و قتل 
بوده است. حتی دیروز معاون 

سلامت اجتماعی سازمان 
بهزیستی کشور در خصوص 

افزایش خشونت در جامعه 
هشدار داد

 نقشه خشونت در ایران این 
روزها شکل جدیدی به خود 

گرفته است؛ به طوری که 
فراوان با اخباری در خصوص 

خشونت علیه کادر درمان 
روبرو هستیم که بر آمده از 
وضعیت دهه‌‌های اخیر در 

ایران است


